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ABSTRAKT

Obsahem této bakalářské práce je historický i současný rozbor pohrom a zdrojů ohrožení

na katastrálním území města Bzenec. Teoretická část práce se zabývá popisem základních

informací (právní rámec, složky IZS, silniční dopravní nehody a lesní požáry). V textu je

zabudovaný slovník pojmů např., hrozba, likvidační práce, záchranné práce, nebezpečí.

Každá zmíněná pohroma je teoreticky rozebrána a popsána na úroveň naší odbornosti.

Praktická část bakalářské práce obsahuje konkrétní popisy území před vznikem pohromy,

průběh a prostředky pro likvidaci a nápravu dané mimořádné události. Prioritním tématem

je požár Bzeneckého lesa.
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ABSTRACT

The bachelor thesis ´s content is historical and contemporary disasters analysis in cadastral

area of the town Bzenec. It includes the sources of jeopardy analysis as well. Theoretical

part deals with description of basic information such as (statutory framework, integrated

emergency framework, road traffic accidents and fires). There is also a definition vocabula-

ry in the text (for instance: threat, clearance, rescuing, danger). Each mentioned disaster is

analysed theoretically and it is described in our proficiency way. The practical part includes

particular territory descriptions before the disaster inception. It also includes the process

and instruments necessary for clearance and reparation of the emergency incident. The pri-

ority theme is conflagration of the wood in Bzenec town.
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ÚVOD

V rámci oboru, který na vysoké škole studuji, nazývající se ovládání rizik, jsem si zvolil

téma bakalářské práce Vliv lidského činitele na výskyt pohrom v konkrétním území.

Pohromy, které způsobil člověk, nebo pohromy přírodního charakteru jsou v dnešní době

stále se opakující témata planety. Většina typů nepříznivých mimořádných událostí nosí

potenciál způsobit újmu na životě nebo zdraví osob a škody na majetku či životním

prostředí. Tyto pohromy mají jednu společnou vlastnost a to negativní obsah. Úsilí lidí

celého světa je a vždy bylo chránit svůj druh a majetek. V historii se takové události pojily

převážně s hrozbou přírodních živelních pohrom, epidemií a válek. V současném moder-

ním světě, který se pokouší, o celkovou globalizaci se jedná o zvýšené riziko ohrožení

bezpečnosti a to jak jedince, tak celé skupiny náhlou a nečekanou ničivou událostí. Vývo-

jem a zdokonalováním všech prostředků (nejen fyzických prostředků), nastává více a více

nebezpečných situací. Naopak na mnohé situace umíme odpovědět a můžeme se jim posta-

vit čelem. Můžou vzniknout úplně nové zdroje ohrožení nebo může nastat kombinace

a spojení několika zdrojů ohrožení najednou. Nejen v České republice jsou zřízené pro tyto

stavy speciální organizace, které zajišťují bezpečnost a odvrací tak újmy všech charakterů.

Bakalářská práce se zabývá hrozbami, které má na svědomí lidský faktor v konkrétním

území.

Teoretická část práce obsahuje vymezení základních krizových pojmů, některé

druhy ohrožení a jejich příčiny v katastrálním území města Bzenec. Ke každému známému

druhu nebezpečí či hrozbě, můžeme přiřadit legislativu, která zpracovává a řeší konkrétní

problematiku. Právní normy platící na celém území ČR jsou vypracovány formou vyhlášek

a směrnic až na úroveň krizových plánů jednotlivých měst a obcí. Jejich funkci je stanovit

konkrétní ohrožující prvky nacházející se na daném a přesně vymezeném prostoru.

Význam této práce je seznámit čtenáře se situací zaměřující se na antropogenní pohromy

v Bzenci, které nastaly a mohou se znovu opakovat kdykoliv a kdekoliv.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Většina antropogenních havárií nebo procesů v přírodě může působit na lidskou populaci,

zemský povrch či atmosféru. Tyto události mohou vyvolat nutnost zásahu. Z tohoto důvodu

byly zavedeny pojmy, které se snaží sjednotit výklad odborné terminologie, na mezinárodní

úrovni komunikace. Jednotlivé pojmy a slovní seskupení jsou seřazeny podle abecedy.

Výrazy jsou jednoduchým způsobem popsány a je vysvětlen jejich obsah.

1.1 Slovník českých krizových pojmů

Ekologická újma - je ztráta nebo oslabení přirozených funkcí ekosystému, vznikající

poškozením jejich složek nebo narušením vnitřních vazeb a procesu v důsledku lidské

činnosti. [6]

Integrovaný záchranný systém - (dále jen IZS) je koordinovaný systém vazeb a postupů

ústředních správních úřadů, krajských úřadů, okresních úřadů, obcí, ozbrojených si, ozbro-

jených bezpečnostních zborů, záchranných sborů, havarijních, pohotovostních, odborných

a jiných služeb, neziskových organizací a sdružení občanů se záchranářským zaměřením

při organizaci a provádění záchranných a likvidačních prací.

Likvida ční práce - práce k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí

na majetku a životním prostředí. [8]

Mimořádná událost - (dále jen MU) je dle zákona č. 239/2000 Sb. o integrovaném

záchranném systému definována jako škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. [6]

MU je tedy chápána každá situace, (tedy i živelní pohroma, průmyslová havárie, atd.)

způsobující poškození životního prostředí včetně osob a majetku.

Mimořádnou událost můžeme rozdělit do tří základních kategorií:

• MU vyvolané činností člověka,

• MU vyvolané přírodními vlivy,

• havárie.

Nebezpečí (danger / hazard) - je vlastnost nebezpečné látky nebo fyzická či fyzikální
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situace vyvolávající možnost vzniku závažné havárie. Nebezpečí je vlastnost látky nebo

jevu/děje/faktoru způsobit neočekávaný negativní jev - latentní vlastnost objektu. Jako

objekty je třeba zahrnovat veškeré technické zařízení, látky a materiály, organizaci práce

a jiné činnosti, které mohou ohrozit zdraví a životy lidí, způsobit materiální škody anebo

poškodit životní prostředí. Je to vlastnost „vrozená“ (daný subjekt jí nelze zbavit), projeví

se však pouze tehdy, je-li člověk jejímu vlivu vystaven (je exponován). [14]

Ochrana obyvatelstva - opatření k plnění úkolů civilní ochrany a dalších opatření

k zabezpečení ochrany zdraví a života proti následkům způsobených mimořádnou událostí.

Ochrana životního prostředí - ochrana životního prostředí zahrnuje činnosti, jimiž se

předchází znečišťování nebo poškozování životního prostředí, nebo se toto znečišťování

nebo poškozování omezuje a odstraňuje. Zahrnuje ochranu jeho jednotlivých složek, druhu

organismů nebo konkrétních ekosystémů a jejich vzájemných vazeb, ale i ochranu životní-

ho prostředí jako celku. [6]

Pohroma (disaster) - je to obvykle jev, který může vést nebo vede ke škodě či újmě

na chráněných zájmech státu. (Pohromu můžeme nahradit slovy podobného významu

např. tragédie, neštěstí).

Prevence - organizační a technická opatření nebo činnost, jejichž cílem je předejít průmys-

lové nebo chemické havárii a vytvořit podmínky pro zajištění havarijní připravenosti. [5]

Krizový stav - (dále jen KS) - je stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu

nebo válečný stav vyhlašovaný oprávněnými orgány za účelem řešení krizové situace.

1) Stav nebezpečí, který vyhlašuje hejtman kraje (v Praze primátor hlavního města

Prahy) pro území kraje nebo jeho číst tehdy, když nastalou mimořádnou událost

nelze řešit běžně dostupnými silami a prostředky a není možné odvrátit ohrožení

běžnou činností správních úřadů a složek IZS. Obsah pravomocí, které nabývá

hejtman nebo starosta obce za stavu nebezpečí, je vymezen zákonem č. 240/2000

Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů. Tento lze vyhlásit na dobu

nejvýše 30 dnů. Tuto dobu může hejtman prodloužit jen se souhlasem vlády.

2) Nouzový stav může vláda ČR vyhlásit v případě vzniku mimořádné události, která

ve značném rozsahu ohrožuje životy, zdraví nebo majetkové hodnoty anebo vnitřní

bezpečnost a pořádek. Nouzový stav se může vyhlásit nejdéle na dobu 30 dnů.
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Uvedená doma se může prodloužit jen po předchozím souhlasu poslanecké

sněmovny.


[…]


zvýšená z hlediska umístění více zdrojů rizik na relativně malé ploše, jejichž kombinace

má velký potenciál způsobit pohromu nebo krizový stav. Na konci teoretické části bakalář-

ské práce jsou zhodnoceny cíle a metodiky, které byly předloženy v zadání.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

CAS

č.

ČOV

ČR

DN

EU

GŘ

HaZZ

HD

HP

HZS

IZS

JMK

JPO

JSDHo

KOPIS

KS

k.ú.

MU

např.

OOP

OPIS

PHM

cisternová automobilová stříkačka

číslo

čistička odpadních vod

Česká republika

dopravní nehoda

Evropská unie

generální ředitelství

Hasičský a záchranný zbor

hromadná doprava

Havarijní plán

Hasičský záchranný sbor

integrovaný záchranný systém

Jihomoravský kraj

jednotka požární ochrany

jednotka sboru dobrovolných hasičů obce

krajské operační a informační středisko

krizový stav

katastrální území

mimořádná událost

například

obvodní oddělení Policie

operační a informační středisko

pohonné hmoty a maziva
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SR

SI

SPZ

tzn.

VVN

ZD

ZZS

Slovenská republika

soustava jednotek fyzikálních veličin

státní poznávací značka

to znamená

velmi vysoké napětí

zemědělské družstvo

Zdravotnická záchranná služba
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

Jmenuji se Tomáš Kordula a jsem studentem 3. ročníku Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně

na fakultě FLKŘ.

Dotazník, který máte před sebou, obsahuje otázky týkající se Vašeho vztahu s jednotkami

požární ochrany (JPO) a znalostí vybraných mimořádných událostí, které řeším ve své

bakalářské práci. Vyplnění dotazníku by Vás nemělo stát více jak 5 minut Vašeho času.

Děkuji.

1.) Vaše pohlaví?

a) muž b) žena

2.) Váš věk:

a) 18 - 29 let b) 30 - 44 let c) 45 - 59 let d) 60 a více let

3.) Jste členem sdružení dobrovolných hasičů (SDH)?

a) ano b) ne

4.) Mají podle Vás dobrovolní hasiči význam v dnešní době?

a) ano b) ne

5.) Jste zaměstnán u Hasičského Záchranného Sboru (HZS ČR)?

a) ano b) ne

6.) Víte, jaký úkol má Integrovaný Záchranný Systém (IZS) v ČR?

a) ano b) ne

7.) Byl/a jste někdy přítomen/a u zásahu jednotek požární ochrany (JPO)?

a) ano b) ne

8.) Víte co je to mimořádná událost (MU)?

a) ano b) ne

9.) Víte jak se zachovat při zjištění požáru?

a) ano b) ne

10.) Pokud zpozorujete vážnou dopravní nehodu (DN), pomohl/a by jste?

a) ano b) ne

11.) Použili jste někdy volání tísňové (112) nebo jiné telefonní linky (150, 155, 158)?

a) ano b) ne

12.) Slyšel/a jste někdy o lesním požáru, který vypukl 24. 5. 2012 v Bzenci?

a) ano b) ne

13.) Vlastníte motorový dopravní prostředek?

a) ano b) ne

14.) Pokud vlastníte dopravní prostředek, označte jednu z variant.

a) motocykl b) osobní automobil c) jiné

15.) Zdál se vám tento dotazník zajímavý?

a) ano b) ne

Vyhodnocení dotazníku

Tento dotazník byl proveden v roce 2013 v měsících leden a únor. Byl podán 100 lidem

z města Bzenec a blízkého okolí s minimální věkovou hranicí 18 let. Forma dotazníku byla

v papírové a elektronické podobě, kde na počkání a zdvořilé požádání vyplnilo dotazník 76

občanů a elektronickou formou (za využití sociálních sítí) zaslalo dotazník 24 občanů.

Dotazník obsahuje stručný úvod (o co se jedná) a dále hodnotí situaci a vědomosti občanů

při vzniku pohromy. Vyhodnocení je vyjádřeno číselně i graficky.

Zúčastnilo se 59 mužů a 41 žen. Tyto údaje jsem sjednotil, jelikož při pomoci (u pohromy)

nezáleží na pohlaví. Z 13 posuzovaných otázek (odpověď ano/ne) jsem zjistil tyto údaje:

Odpověď ANO byla označena 849 krát a odpověď NE zakroužkována 451 krát.

Odpověď ANO NE

Počet 849 451

V procentuálním vyhodnocení vyšlo 65% odpovědí ANO a 35% odpovědí NE. Dopravní

prostředek vlastní každý vyplňující.

Motocykl 16

Motorové vozidlo 84

Jiné prostředky 0

Věk dotazovaných

Nejvíce vyplňujících občanů bylo ve věku od 30 do 44 let. Toto tvrzení znázorňuje graf.

Závěr dotazníku

Občané odpovídali pravdivě a s velkým uvážením. Na otázku č. 11 reagovalo všech 100

občanů kladně. Proto usuzuji, že lidé, kteří se setkají s vybranou mimořádnou událostí, jsou

schopni učinit tak, aby bylo o problém co nejrychleji postaráno.

PŘÍLOHA P II: Vznik místa a směr šíření požáru

Na obrázku lze rozeznat z pravé strany (za červenou hranicí) neohořený pokácený borový

porost a po směru šíření požáru vidíme ohořelé kmeny stromů. Obrázek byl zdokumento-

ván 1. 5. 2013, což je téměř rok po vzniku mimořádné události (vznik požáru 24. 5. 2012).

Jen pro zajímavost, teplota vzduchu v době pořizování fotografie přesahovala v dané loka-

litě téměř 27 °C.

Obrázek - fotografie z místa požáru (1. 5. 2013)