2/2

oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tomáš Kordula

Oponent bakalářské práce: Mgr. Danuše Ulčíková

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Vliv lidského činitele na výskyt pohrom v konkrétním území

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce XXXX

2 Splnění cílů práce XXXX

3 Teoretická část práce XXXX

4 Praktická část práce XXXX

5 Formální úprava práce XXXX

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Student se v bakalářské práci věnuje vlivu lidského činitele na výskyt pohrom v konkrétním
území.
Pro stanovení cíle práce a metody použité při zpracování použité práce.
Teoretická část se zabývá základními pojmy, legislativou a IZS.
V praktické části popisuje zvolenou lokalitu – město Bzenec. Domnívám se, že do této části
nepatří popis znaku města, historický vývoj doprava a požárních jednotek.
V Tab. č. 1 je dobře zpracován přehled ohrožených prvků kritické infrastruktury.
Student konstatoval, že největším problémem v této lokalitě je požár, ale i dopravní nehody.
Velká část je věnována průběhu velkého požáru lesa v roce 2012.
Z bakalářské práce je zřejmý zájem studenta o zpracovávanou tématiku.
Stylistická úroveň této práce není na dobrá úrovni – chybí čárky ve větách (např. str.21),
nesprávné vyjadřování, ale také hrubé chyby.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
Dokážete zhodnotit v čem je přínos Vaší práce pro město Bzenec?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 1. 6. 2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně